❦❦❦

# P A C A T V S I M P A C A T V S

Ad examen vocatus.

S E V

*Examē responſionū, quibus ad rationes cōtra Pa-  
cem Confœderationis in libello P A X N O N P A X  
inſcripto factas, Anonymus quidā in ſuis V I N -  
D I C I I S P A C I S, reſpondere fruſtra eſt conatus.*

Authore

Lucio Vero Pacato Coſmopolitano.

Ad Rom: 16.

*Rogo vos fratres, vt obſeruetis eos, qui diſſenſiones & offendi-  
cula, præter doctrinam  
quam vos didiciftis, faciunt, & declinate ab illis.*

2. Cor: 6.

*Nolite iugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio iuſtitia cum iniquita-  
te? aut quæ ſocietas lucis ad tenebras? Quæ autem conuentio Chriſti ad Belial?  
Propter quod exite de medio eorum, & ſeparamini, dicit Dominus.*

D. Cyprian: Epift: 55.

*Nulla ſocietas fidei & perfidia poteſt eſſe.*

D. Auguſt: c. Schiſma: 24. q. 1.

*Non habemus partē cū ijs, qui faciunt partē; qui ſe ab vniuerſali Eccleſia diuiſerunt.*

D. Hieron: in Apolog: 2. ad Ruffinum.

*Sit inter nos vna fides, & illico pax ſequetur.*

Honorius Imp: l. 42. de hæret. c. Theod.

*Nullus nobis ſit aliqua ratione coniunctus, qui à nobis fide & religione diſcordat.*

CRAC: In Officina Andr: Petr. S. R. M. Typogr.  
Anno Domini, 1616.

COELESTINVS PAPA THEODOSIO IMP.  
apud Baron. Anno D. 431.

**M**Aior vobis fidei causa debet esse, quàm Regni: ampliusq; pro pace Ecclesiarum: Clementia vestra debet esse sollicita, quàm pro omnium securitate terrarum. Subsequuntur omnia prospera, si primitus quæ Deo sunt cariora seruentur. Abraham fide floruit, omnemq; orbem gloriæ suæ prosperitate implevit. Moyses populû liberator, zelum Domini contra eos, si quos à Dei cultu discessisse probârat, armauit. David Regem, sua præcepta seruantem in Regno, vt ille inimicos suos subderet, Dominus custodiuit. Hi ergo exemplorum vallati præsidio, fide, obseruatione, virtute, vniuersalis Ecclesie in Deum nostrum piissimum cultum, ne sibi aliquid dissensio vendicet, custodite. Pro vestri enim salute imperij geritur, quicquid pro quiete Ecclesie, vel sanctæ Religionis reuerentia laboratur.

LEO PAPA LEONI IMPERATORI,  
Epist: 75.

**D**Ebes incunctanter aduertere, Regiam potestatem tibi, non solum ad mundi regimem, sed maxime ad Ecclesie præsidium esse collatam: vt ausus nefarios comprimendo, & quæ sunt bene statuta defendas, & veram pacem his quæ sunt turbata restituas.

IUSTINVS IMPERAT: apud Niceph:  
Lib: 17. c. 35.

**P**Acem meam do vobis, inquit Dominus Christus verus Deus noster: pacem relinquo vobis, idem promulgat omnibus hominibus. Id verò aliud non est, quàm vt in eum credentes, in vnam & eandem Ecclesiam conueniant, consentientes quidem animi, in recta Christianorum sententia; auersantes autem eos qui contraria dicunt aut opinantur. Primaria namq; salus hominibus constituta est, ipsa rectæ fidei confessio.

HORMISDA PAPA EPIPHANIO EPI-  
scopo Constantinopolit. Baron: A. D. 521.

**M**Anifesta supernæ misericordiæ documenta hinc producuntur, quando & humani Principes, causam fidei cum ordinatione Reipubl. coniungunt; & Ecclesiarum Præsules, quod ad dispensationem suam pertinet, officij memores exequantur.

# INDEX CAPITVM.

1. Responsio Pacati ad primam rationem examinatur.
2. Fœdus Religionis Catholicorum cum Euangelicis, ex natura sua malum & illicitum esse ostenditur.
3. Expenduntur verba Apostoli, quæ pro pace Confœderationis Pacatus adducit.
4. Soluitur argumentum Pacati, de coniugio fidelium cum infidelibus.
5. Respondetur ad exempla pacis à Catholicis in negotio Religionis cum Euangelicis inita.
6. Confœderationes Religionis alibi factas, pacem Politicam veram & solidam non esse consecutam.
7. Euangelicos ubi rerum potiuntur, Catholicis non permittere libertatem Religionis ostenditur.
8. Quidnam ex sensu & doctrina Euangelicorum respondendum sit eisdem, libertatem Religionis à Catholicis postulantibus.
9. Quid sentiendum de alijs fœderibus fidelium, cum infidelibus.
10. Responsio Pacati, ad secundam Authoris rationem expenditur.
11. Responsio Pacati ad tertiam Authoris rationem discutitur, & Euangelicos hæreticos esse demonstratur.
12. Ex ea definitione Hæresis, quam Pacatus attulit, ostenditur Euangelicos esse hæreticos.
13. Catholicos Romanos hodiernos, ab vna fide veteri Catholica Romana, minimè discessisse probatur.
14. Crimen blasphemiz rectè Euangelicis obijci.
15. Crimen Sacrilegij, & alienorum vsurpationis, meritò obijci Euangelicis.
16. Responsionis Pacati ad quartam rationem examen instituitur.
17. Responsio Pacati ad quintam Authoris rationem, qualis sit consideratur.
18. Ad sextam rationem responsio Pacati excutitur.
19. D. Augustinum sensisse, Hæreticos esse ad fidem cogendos ostenditur.
20. Refelluntur ea quæ in extremo libello Pacatus in medium attulit.

# P R Æ F A T I O

ad Lectorem.

**V**ERVMEſt illud, veritatem nunquam magis, quàm ex oppoſitu cōtraria falſtatis eluceſcere: neq; alia ratione melius, rationū & argumentōrum, quæ pro tuenda veritate adducuntur firmitatem, quàm ſi eas infringendas ſibi ſumat aduerſarius, cognoſci. Id adeo vel in præſenti negotio facile cerni poteſt. Prodicerat non ita pridem ſcriptū quoddam breue, PAX non PAX inſcriptum, in quo nonnullis rationibus oſtenſum eſt, pacem Conſæderationis ( quam vocant ) ſeu hominum religione inter ſe diſſidentium, non eſſe veram pacem, nec pacis nomine appellandam. Pupugit videlicet hoc ſcriptum Euangelicos, qui ſunt præcipui Conſæderationis huius authores & patroni. Vnus ex illorum grege, qui ſe cæteris ingenio & eruditione putauit antecellere, ſumpſit ſibi hoc negotium, vt rationes illas diſſolueret. Edidit itaq; libellum, cui titulum fecit, VINDICIÆ PACIS, Vindex ſcilicet pacis egregius, qui pacem Conſæderationis vi argumentorum ſubaclam & oppreſſam, in libertatem conatus eſt aſſerere. Sed certè ſatis inſeliciter, ingenij & doctrinæ ſuæ periculum fecit; dignus qui ſcopas potius malè concinnatas & adſtrictas, quàm argumenta rectè & firmiter concluſa diſſolueret. Quem quidem ego honoris cauſa deinceps PACATVM appellabo; eſt ipſe authorem ſcripti illius, pro modeſtia Euangelica, virulento vocabulo, contumeliæ cauſa IMPACATVM vocauerit. Cum hoc itaq; Pacato hîc agam, vt reſponſiones eiùs, quibus prædicti ſcripti rationes diluiſſe ſibi videtur, ad examen reuocem, & quàm ſint ſolide, quàm ad propoſitum aptè diſpiciam; te iudice & arbitro, Candide Lector, modò ne quid huc domo præiudicatum aſſeras.

Nunc ad rem ipſam ag gredior.

C A P V T I.

Responsio Pacati ad primam rationem examinatur.

PRIMA ratio contra pacem Confœderationis, facta fuit huiusmodi: *Pax Dei cum diabolo, non est pax: sed pax Confœderationis, est pax Dei cū diabolo: Ergo non est pax.* Pacatus eleuat huius rationis pondus. *Prima (ait) ratio profectò parum in se solidi, parum sani habet, inuidiæ plurimum.* Expendamus ergo singu-

Temerè Pacatus eleuat primam rationem auctoris.

las eius propositiones. Quid tibi videtur Pacate, de illa propositione; *Pax Dei cum diabolo, non est pax*, admittisne illam vel reijcis? Respondes: *Quis nostrum, quis Christianorum vnquam aliud asseruit?* Admittis ergo illam libens, & quidem tanquam apud vos, & Christianos omnes indubitata. Si ira est, parum profectò consideratè scripsisti, rationem auctoris primam, *parum in se solidi, parum sani habere, inuidiæ plurimum.* Nam non parum in se solidi, nec parum sani habet illa ratio, cuius vel vnã propositionem nemo Christianorum potest negare. Neq; intelligo cur inuidiosum esse debeat, aliquam rationem fundamento apud omnes Christianos recepto niti. Sed non placet Pacato, confirmatio eiusdem Propositionis, quam Author ex Apostoli verbis petit: *Paulus inquit, eo loci, ne syllabam vnã, nedum voculam protulit, quæ ad propositi confirmationem faciat.* Pacate, aperi quæso oculos, & lege verba illa Apostoli ab Authore producta; *Quæ conuentio Christi ad Belial?* audesne dicere, nihil hæc ad propositi confirmationem facere? Mirum certè quid fiat, vt hæc verba, quando ab Euangelicis contra Catholicos proferruntur (ne in aliqua prouincia Euangelica, liberè suis moribus & institutis viuant) plurimum ad huius propositi confirmationem faciant; è contra, quando à Catholicis contra Euangelicos in eadem re vsurpantur, nihil omnino propositum confirmant. Sed age Pacate, Non intelligi eandem esse sen-

Nam concedit Maiorem ipsius.

2. Cor. 7. Vide quæ infra cap. 7. & 8. ad marginem annotatur.

esse sensu propositionem hanc Apostoli; *Quæ conuentio Christi ad Belial*; cum illa Authoris, *Pax Dei cum diabolo, non est pax*; nisi fortè neges Belial idem esse cum diabolo, conuentione cum pace, Deum cum Christo. Pudeat ergo te illorum verborum; *Paulus eò loci ne syllabam vnã, nedum voculam protulit, quæ ad propositi confirmationem faciat*. Protulit enim Paulus eo loco, integram authoris propositionem, si non verbis, sed sensu eandem. Paruanè est hæc ex verbis Pauli confirmatio? Sed obijcis; Paulum non agere eo loco de quouis commercio fidelium cum infidelibus, sed solùm de commercio & societate morum & impietatis. Hanc enim vim habere censes illa eius verba; *Nolite iugum ducere cum infidelibus*. De hac tua expositione verborum Apostoli, post videro: Illud nunc à te peto; Num negare audeas, vnã & eandem propositionem vniuersalem, valere ad multas particulares conclusiones deducendas & probandas? Non arbitror te adeò Logices esse rudem. Quidni ergo lieuit hanc propositionem vniuersalem Apostoli; *Quæ conuentio Christi ad Belial*, quæ eadem est cum illa: Nulla est pax seu conuentio Dei cum Belial; ad vnã conclusionem particularem ab Apostolo, ad alteram persimilem, deducendam & probandam à quopiam alio adhiberi? Quod fecit author quem tu impugnas, qui propositione illa vsus est ad probandum, Pacem seu conuentionem Confœderationis non esse pacẽ. Qui si ad hunc finem perperam propositionem illam adhibuit, id non aliunde facilius perspicitur, quàm si consideretur Minor Propositio, quam illi Maiori subiunxit. Hæc enim si Maiori rectè & verè subiungi non potest, bene dicitur, totam rationem seu argumentationem, parùm in se solidi habere.

Videamus ergo Minorem Propositionem, quam author subiunxit. Ea est huiusmodi: *Pax Confœderationis, est pax Dei cum diabolo*. quæ ab authore, hoc Enthymemate probata est: *Fides vera spectat ad Christum ut auctorem; perfidia & heresis, spectat ad diabolum ut auctorem: ergo perfidiam velle cum fide, fir-*

*fide, firma pace copulare, est velle diabolum cum Deo, firma pace coniungere; quod fieri non potest. Quid tibi Pacate, in hoc Enchymemate displicet? Num Antecedens eius? Non puto. Nam Consequens vltro admittis, dicens: Impossibile fatemur non inuiti, perfidiam & hæresim cum vera fide, firma pace copulari. Si hoc admittis, cane nolens palynodiam: Reuoca quod dixisti; Rationem Authoris, parum in se solidi, parum sani habere. Necesse est enim illam rationem & solidam & sanam esse, cuius omnes propositiones aduersarius ipse non inuitus admittit. Quin ergo das manus, Pacate? Quin herbam porrigis? Respondes, ne obmutuisse videaris: Rationem illam totam nihil omnino contra Confœderationem facere; ac proinde nec firmam esse, nec sanam. Cur ita? quia inquis, Author inter pacem Dei internam & conscientia, & inter politicam externamq, non distinxit, & finem Confœderationis non attendit. Iusta exceptio, si vera: sed veram non esse ostendo. Author scripti illius probè intellexit, cum agitur de pace Confœderationis in religione, non de interna conscientia, sed de politica externa pace tractari. Qui enim hoc non intelligeret, quod ita perspicuum est, vt à nemine possit non intelligi? Nemo enim tam rudis & hebes est, quin intelligat eos qui Confœderationis sunt fautores & propugnatores, id vnum dare operam, vt in vna politica hæretici cum Catholicis, pacatè & tranquillè res suas agant, conuenticula & cœtus habeant, religionem quam colunt, palam & liberè sine vlllo legum & magistratum metu profiteantur? Hoc ergo nimis quàm probè Author intellexit; & iccirco pacem huiusmodi, veram non esse conatus est ostendere, hac ratione; Quia pax Dei cum diabolo, non est pax, siue illa sit politica, siue alterius rationis; quia nulla est conuentio Christi ad Belial: si nulla, ergo nec politica. Qui ergo hæreticos cum Catholicis vult in vna politica, firma pace politica externa copulare; nihil aliud vult & conatur, quàm conuentionem aliquam Christi ad Belial efficere, quod fieri posse disertis verbis negat Apostolus. Nam hæ-*

*Concedit etiam minorem eiusdem.*

refis author est Belial, veræ fidei Christus. Et quia Belial, nunquam desinet esse Belial, quantumvis qui cum sectantur hæretici, certis legibus & pactis cum Catholicis fœderentur; nihilominus Belial non desinet suum negotium agere, Christum impugnare, & Catholicam fidem, atq; ad eam pacem politicam per suos ministros euertere conari. Certè cuius ministro Belial, quales sunt hæreticorum Ministri; etiam si inter eos & Catholicos, fœdus politicum intercedat, semper obijci poterit illud, quod S. Paulus obicit Elymæ mago: *Fili diaboli, non desinis subuertere vias Domini rectas.* Eadem enim ratione cuius Minister hæreticus, præsidio Cœfœderationis fultus & protectus, non desinet palam, liberè, nemine prohibente, subuertere vias Domini rectas. Quo conatu, omnis vera politica pax, funditus euertitur, quæ sine consensu in vnam fidem & religionem, salua & incolumis non potest consistere. Vana ergo sunt illa, quamuis speciosa quæ à te scribuntur: *Pacem quantum in nobis est seculari cupimus, non ut aduersa pars vi aut dolo opprimatur, aut inuita nostram confessionem approbare cogatur, sed ut liberius & securius secundum nostram conscientiam Deum colamus, pro Regis & regni salute pota fundamus, &c.*

O Pacate, latet anguis in herba: Timeo Danaos & dona ferentes. Scis quæ metuum, ne in hoc poculo melle illito, venenum præsens propines? Causam dabo. Est quoddam hominum genus, quod Dauid describit, cui solenne est pacem loqui cum proximo, malum autem & perniciem agitare in pectore. *Qui loquuntur, inquit, pacem cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum.* Tales vt existimem esse Ministros præcipuè hæreticos, moueor auctoritate Apostoli, qui tantò anre præuidens, quales nouissimis temporibus futuri essent hæretici, ait, eos fore sine affectione, sine pace, siue vt tu vocabulum Græcum ἀσπενδῆς impacatos vertis, Criminatores, &c. Necessè est igitur, vt ex his verbis Apostoli concludam, hæreticos præcipuè Ministros, cum sint sine affectione, sine pace, criminatores, si pacem nihilominus verbis offerant, id vnum agere; vt pacem lo-

Act: 13.

v. 10.

Pax politica sine consensu fidei & religionis, non potest consistere.

Psal: 27.

2. Tim: 3.  
Hæretici sine affectione, sine pace.

66.

cem loquantur cum proximo, mala autem sint in cordibus eorum. Quam firma ergo poterit esse politica pax Catholicorum cum hæreticis, si illi, & præcipue Ministri, ingenium suum ab Apostolo descriptum retinebunt? si pergent esse homines sine pace, sine affectione, criminatores? Parce itaq; nobis, Pacate, quòd blandæ illi, & ad summam lenitatem & modestiam compositæ orationi tuæ non credimus, *Pacem quantum in nobis est sectari cupimus. &c.* Desinite prius esse hæretici, hoc est homines sine affectione, sine pace, seu sine fœdere, criminatores; & facile nobis persuadebitis, vos quantum in vobis est pacem sectari. Sin pergitis esse hæretici, date nobis veniam, si quantumuis millies reperatis, pacem vos cupere, pacem sectari; pollicitationi vestræ hæreticæ, præmoniti ab Apostolo, fidem nec habere possumus nec volumus.

## C A P V T II.

*Fœdus religionis Catholicorum cum Evangelicis natura sua malum & illicitum esse.*

**S**ED aucto scire, Pacate, quid præterea Authori Pacis non pacis obijcias. Censes cum *grauiter impingere, quòd incredibile iudicet, in diuersitate fidei pacem mutuam posse coli:* Cum inquis, *pacem & fœdera inter diuersa religionis homines, olim inita seruataq; videamus; cur non & hodie idem fieri posse putemus?* Quo loco repetis ex Scriptura, exépla Abrahami, Isaaci, Iosue, qui cū hominibus infidelibus fœdera pepigerunt, eaq; sanctè seruârunt. Memoras etiam Saulem & Sedechiam, Reges, grauiter à Deo punitos, quòd fœdus cum Ethnicis licet inritum, iuramentoq; interposito firmatum rupissent. Erudita oratio, sed nihil ad propositum. Licebit hoc loco mihi dicterium, quod immerito in aduersarium tuum ieceras, in te conijcere: Mali coei more, Pacate, multa simul iura in vna olla permisces. Culinarium quidem dicterium,

*Fœdera fide-  
lium cū in-  
fidelibus du-  
plicia.*

*2. Tim: 2.*

*Fœdus reli-  
gionis Ca-  
tholicorum  
cum hereti-  
cis, ex natu-  
ra rei est il-  
licitum.*

*Libertate re-  
ligionis di-  
uino iure p-  
hibitam ve-  
ri testa-  
mento.*

*Exodi 34.*

*Deu: 4. v. 5.*

sed quod bellè in te quadrat, præsertim si Minister es; quod hominum genus est culinarium, magnatum culinæ admodum deditum, & ad iuscula fidem & doctrinam accommodans, gustuiq; & palato Dominorum suorum sese attemperans. Malus inquam es cocus, Pacate. Nam fœdera fidelium cum infidelibus, alia quàm religionis causa inita, cum fœderibus religionis, malè ne dicam fraudulenter permittes. Quorum fœderum non eadem est, sed diuersa omnino ratio; nec ab vno ad aliud, argumentando licet transilire, nisi vobis hæreticis, qui volentes esse Doctores non intelligitis, neq; quæ loquimini, neq; de quibus affirmatis: quod vestri similibus olim Apostolus obiecit. Cogis itaq; me, Pacate, paulò longius digredi, & de fœderibus cum infidelibus incundis doctrinam altiùs repetere. Quod ideo libens facio, vt ostendam nullum te hætenus in scriptura Confœderationi tuæ præsidium inuenisse.

Atq; vt à fœdere religionis, de quo solo inter nos est quaestio, sumam initium; dico Fœdus religionis Catholicorum cum hæreticis, ex natura sua esse illicitum. Explicorem clariùs. Non est licitum absolutè loquendo, Regibus, Principibus, Rebuspub. Christianis & Catholicis, ciuib; sibi subditis libertatem religionis concedere; multò minùs de ea pacifici, aut eam fœdere & lege firmare. Intelligis opinor, Pacate, quàm perspicuè meam eamq; Catholicam, sententiam expresserim. Quam per partes confirmare statui. Dixi in primis, non esse licitum absolutè loquendo, Regibus, Principibus, Rebuspub. Christianis & Catholicis, ciuib; sibi subditis libertatem religionis concedere. Est enim hæc libertas vel potiùs licentia, diuino iure prohibita. Cùm Israëlitis regna terræ Chanaan Deus polliceretur, protinus edixit, vt taliorum Deorum aras, qui in illis regnis colabantur, destruerent; statuas confringerent; lucos succiderent. Idem mandatum diuinum repetitur in Deuter. *Aras, inquit, eorum subuertite, & confringite statuas, lucosq; succidite, & sculptilia combunite; quia populus sanctus es Domino Deo tuo.*

Et alibi:

Et alibi : *Dissipate aras eorum, & confringite statuas, lucos igne comburite, & idola comminuite.* Noluit itaq; Deus, vt in Palaestina, quam Israëlitæ possessuri erant, duæ diuersæ religiones ab incolis, Ethnica vna, Mosaica altera, retinerentur; sed illam penitus extirpari, hanc solam retineri voluit & propagari. Quæ lex diuina à sanctissimis Regibus obseruata, maximam illi genti felicitatem politicam & temporalem attulit. Nam quoties Iudæis in idololatriam prolapsis, Reges id vnum dabant operam, vt vnicus cultus veræ religionis restitueretur, idola euerterentur, luci succiderentur; toties nouam illi regno felicitatem & prosperitatem cœlitus affulsisse, Regesq; ipsos hoc nomine, plurimum commendatos esse in scriptura legimus. Qui verò Reges politico vt nunc vocant spiritu ducti, libertatem religionis fouebant, & ab aris & idolis de medio tollendis, manus abstinebant: hi & regno suo suisq; subditis damno fuerunt, & violatæ hac in parte legis diuinæ in scriptura sunt notati. Obseruauit hoc D. August: in ea Epist: quam de modo coercendi hæreticos, ad Bonifacium Comitem scripsit: *Temporibus, inquit, Prophetarum omnes Reges, qui in populo Dei non prohibuerunt, nec euerterunt, qua contra præcepta Dei fuerant instituta, culpantur; & qui prohibuerunt & euerterunt, super aliorum merita laudantur.*

Deu. 13. 7. 3.

E. pist: 50.

Exemplis res fiet manifesta. Asa Rex Iuda fecit rectum, ait scriptura, ante conspectum Domini, sicut Dauid pater eius, purgavitq; vniuersas sordes idolorum. Et alibi: *Fecit quod bonum & placitum erat in conspectu Dei sui, & subuertit altaria peregrini cultus, & excelsa, & confregit statuas, lucosq; succidit; & præcepit Iudæ, vt quæret Dominum Deum Patrum suorum, & saceret legem & vniuersa mandata: Et abstulit de cunctis vrribus Iuda aras, & fana: & regnauit in pace. Edificauit quoq; vrbes munitas in Iuda, quia quietus erat, & nulla temporibus eius bella surrexerant, Domino largiente.* Ecce qua felicitate temporali, Deus remuneratus est pij Regis in vera vnica religione promouenda & conseruanda studium. Placet aliud exemplum ad idem institutum

3. Reg: 17.  
2. Par: 14.  
Asa rex Iuda pacifice regnauit, quia libertatem religionis non permisit.

2. Par : 17. *scribam ipsa scripturae verba : Fuit Dominus cum Iosaphat, quia ambulauit in vijs Dauid patris sui primis, & non sperauit in Baalim, sed in Deo patris sui : Confirmauitq; Dominus regnum in manu eius ; & dedit omnis Iuda munera Iosaphat, sacleg; sunt ei infinita diuitia ; & multa gloria. Cumq; sumpisset cor eius audaciam, propter vias Dauid, etiam excessa & lucos de Iuda abstulit. Et nonnullis interpositis : Itaq; factus est pauper Damini super omnia regna terrarum, quae erant per egyptum Iuda, nec audebant bellare contra Iosaphat. Sed & Philistaei Iosaphat munera deserebant, & vectigal argenti : Arabes quoq; adducebant pecora, &c. Creuit ergo Iosaphat, & magnificatus est usq; in sublime, atq; adificauit in Iuda domos ad instar turrium, vrbesq; muratas. Vides, Pacate, vt Regem hunc ob vnam veram religionem restitutam, & propagatam, omni temporali & politica felicitate Deus abunde cumularet ? Porro Salomon ( vt alios praeteream ) quam contraria fortuna sit vsus, & quam incredibilem calamitatem Regno suo pepererit, cum Ethnicos ritus & ipse exercere coepit, & vxores suas alienigenas exercere liberè permisit ; eadem scriptura memorat. Nam & futuram illo mortuo regni ipsius diuisionem Deus denunciauit, ex qua ingentia mala postmodum in populo Israëlitico sunt consecuta ; & interim dum viueret, plures contra ipsum aduersarios, qui eum hostilibus incursionibus diuexarent, excitauit : hoc ipso demonstrans, fructum verae religionis esse pacem Regnorum ; dissidium verò religionis, dissidia & bella Regnis afferre. Illud etiam hoc loco praetere non possum, Israëlitas initio, tam inimicos libertatis religionis, & tam retinentes fidei & cultus à Mose praeteripti fuisse ; vt filijs Ruben, & filijs Gad, & dimidia tribus Manassè, qui iuxta Iordanem altare nouum excitauerant, bellum hoc nomine communi consilio inferre, & eam temeritatem, innouand; quippiam in vera & auita religione, sanguine fraterno expiare decreuerint. Res gesta refertur in lib : Iosue. Operapretium autem est hic referre verba, quae Israëlitae reliqui praescripserant legatis, quos cū mandatis ad*

*Iosaphat p. motor vnius verae religionis, quam felix.*

*Salomon ob inuictū diuersae religionis cultū infelix. 3. Reg : 11.*

*Fructus verae Religionis, pax regnorum. Israëlitae inuitio inimici libertatis & innouationis religionis.*

*Iosue 22.*

*dati ad*

datis ad noui altaris fabricatores miserant, antequā armis & bello certarent: *Hæc mandat omnis populus Domini. Quæ est ista transgressio? Cur reliquistis Dominum Deum Israël, edificantes altare sacrilegum, & à cultu illius recedentes? Et vos hodie reliquistis Dominum, & cras in vniuersum Israël ira eius defauit. Quod si putatis immundam esse terram possessionis vestræ, transite ad terram in qua tabernaculum Domini est, & habitate inter nos, tantum ut à Domino, & à nostro consortio non recedatis, edificato altari, præter altare Domini Dei nostri. Memorabile sanè & præ oculis habendū exemplum, vetandi & prohibendi omnem religionis & cultus nouitatem & licentiam. Tribus illæ, Deo verò altare excitauerant, ea motæ ratione, quòd terra quam incolebāt, immunda esset, nec nisi cultu religioso & solenni, Deo adhibito expiari posse videretur: nihilominus ceteræ tribus rata nouitatem hanc, & ab aliorum consortio in rebus diuinis separationem, Deum ad iram prouocaturam, & cladem aliquam vniuerso populo allaturam; bello quamuis experiri, & scelus huiusmodi vindicare statuerant, paratæq; erant, fratres suos ad possessiones proprias inhabitandas admittere, agrisq; & vrbibus eis cedere, potiùs quàm ut se à societate aliorum in cultu religionis exercèdo separarent. Quid tu, Pacate, sensisses, si in concilio piarum istarum tribuum adfuisses: rogatus sententiam quid dixisses? Censuisses libertatem religionis permittendam, neminem ab ea fide quam veram arbitratur prohibendum; nemini ius in alienam conscientiam vsurpandum; inimicos esse patriæ & pacis communis perturbatores, qui causâ religionis arma sumere velint. Hæc profectò dixisses, & magna orationis & vocis contentione amplificasses. Sed an itum fuisset in tuam sententiam, tibi relinquo iudicandum.*

Quod ad legem Noui Testamenti attinet, in ea quoq; libertas religionis in libertatem fidei & religionis esse prohibitam, luce meridiana clariùs est. Nam non aliam ob causam Christus Dominus noster vnâ tantum voluit habere Ecclesiam, vnū quile, & vnum pastorem; nisi vt vnitatem & consensum fidei com-

*Libertas religionis in lege noua prohibita.*  
IOAN. 10.

dei commendaret, & licentiam quiduis pro cuiusq; arbitratu credendi omnibus auferret. Voluit præterea, vt fideles omnes à falsis prophetis diligenter sibi cauere: non ergo censuit illis permittendum, vt sua dogmata liberè licetq; in populo disseminarent. In Apocalypsi verò reprehendit Angelum Pergami, quòd haberet apud se aliquos tenentes doctrinam Nicolaitarum hæreticorum: & Angelum Thyatyræ, quòd Iezabel seruos Dei seducere permitteret. Atq; eadem fuit Apostolorum Domini nostri sententia. Paulus Apostolus rogat & obsecrat Corinthios his verbis: *Obsecro vos fratres, vt id ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata.* at quæ maiora possunt esse schismata, quàm in fidei & religionum diuersitate? Ephesios quoq; rogat, vt *soliciti sint seruari vnitatem spiritus in vinculo pacis.* Et rationem huius rei subiungit hisce verbis: *Vnum corpus, & vnus spiritus; sicuti vocati estis, in vna spe vocationis vestrae. Vnus Dominus, vna fides, vntè baptisma.* Quo loco Apostolus, inter alia vincula vnitatis Ephesiorum inter se, numerat vnã fidem, quæ certè in libertate religionum reperiri non potest. Hæbræos quoque idem monet: *Doctrinis varijs & peregrinis nolite abduci.* Dixisset, Pacate, si fauere libertati religionis voluisset, Doctrinas varias & peregrinas spargi permittere, & quam vultis ex illis capeſcite.